Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra aplikované fyziky a techniky

Diplomová práce

Exkurze s technickou tematikou na
Sedlčansku pro výuku na prvním stupni

základních škol

Vypracovala Ing. Blažena Kadeřábková
Vedoucí práce: PhDr. Eva Roučová, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. října 2018 Ing. Blažena Kadeřábková

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce práce paní PhDr. Evě Roučové, Ph.D., za její odborné

vedení, cenné rady, motivující přístup, trpělivost a čas, který mi poskytovala po celou

dobu zpracování této práce.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na exkurze s technickou tematikou na Sedlčansku a jejich

implementaci do výuky na 1. stupni základních škol. V teoretické části popisuje učení

a jeho životní význam včetně vývoje myšlení dítěte s teorií procesu učení. Dále se věnuje

technice v životě současného člověka a jejího vlivu na rozvoj osobnosti dítěte. Zaměřuje

se na místo pracovní výchovy na prvním stupni a její cíle. Pojednává o výukových

metodách, jejich klasifikaci a přináší přehled některých aktivizujících výukových metod.

Vymezuje exkurzi a didakticky ji analyzuje. Zabývá se primární technickou gramotností.

Charakterizuje vybrané technické památky a lokality za účelem exkurze. Praktická část

představuje šest návrhů exkurzí s technickou tematikou, které je možné realizovat ve

výuce žáků na prvním stupni základních škol. Součástí je dotazník zjišťující efektivitu

vytvořených exkurzí mezi učiteli prvního stupně a jeho vyhodnocení. Dále pak i obecnější

doporučení pro uplatňování originálních exkurzí do výuky na prvním stupni ZŠ.

Klíčová slova: primární škola, primární technická gramotnost, pracovní výchova,

aktivizující výukové metody, metoda exkurze, kompetence žáka

Abstract

The diploma thesis is focused on technical excursions in Sedlčany and their

implementation in education at the first level of elementary schools. The theoretical part

describes the learning and its life meaning, including the development of the child's

thinking with the theory of learning process. It also deals with the technique in the life of

contemporary person and his influence on the development of the personality of the child.

It focuses on the place of work education at the first level and its aims. It deals with

teaching methods, their classification and provides an overview of some activating

teaching methods. It defines the excursion and analyzes it didactically. It deals with

primary technical litteracy. It characterizes selected technical monuments and sites for

excursion. The practical part consists of six suggestions of technical excursions, which

can be realized in the teaching of pupils at the first level of elementary schools. The part

is the evaluated questionnaire on the effectiveness of the excursions between the first

grade teachers. In addition, more general recommendations for applying original

excursions in the primary education.

Key words: primary school, primary technical literacy, working education, activating

learning methods, excursion method, pupil competence
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ÚVOD

Postavení učitele v současné škole není nikterak jednoduché. Nejen že by měl učitel ve

výuce sledovat výchovné a vzdělávací cíle, ale také by měl žáka patřičně motivovat a

zaujmout. Tento záměr však nyní spatřuji jako nejobtížnější. Důvodem je několik

zřejmých aspektů současné doby. Žáci jsou od raného dětství fixováni na internet, mobil,

tablet a další elektroniku, kterou by měli podle mého názoru poznávat mnohem později a

využívat k jiným účelům, než je počítačová hra. Ta je dokáže natolik pohltit, že tím děti

zcela žijí. Na druhé straně jsou někteří rodiče, kteří bývají většinou zavaleni prací,

hypotékou a koníčky. To jim téměř nedovoluje změnit současné trendy ani v jejich životě

a ani bohužel v životě jejich dětí. Následkem je neschopnost dítěte fungovat v reálných

situacích. Toto mě vede k zamyšlení se nad tím, jakým způsobem nasměrovat žáky

k celkovému rozvoji technické gramotnosti. Dále také k získání schopností orientovat se

v běžném životě a užívání svých dovedností.

Proto se ve své diplomové práci zaměřím na soubor šesti exkurzí s technickou tematikou,

které by měly žáky ve výuce rozvíjet a zároveň vést k poznání, jak žila dříve lidská

společnost, jaké památky nám tu zanechala a jak dokázali lidé v minulosti technicky

přemýšlet.

Teoretická část práce bude zaměřena na vysvětlení základních pojmů z oblasti učení a

jeho procesu. Poté se zamyslím nad technikou jako součástí života člověka

a uvedu základní fakta o technickém vzdělávání, jeho cílech a výukových metodách.

Do teoretické části zahrnu i charakteristiku technických částí vzdělávacích oblastí Člověk

a svět práce a Člověk a jeho svět. Poukážu na jedinečný význam exkurze, který spočívá

v poznávání jevů a činností přímo v přirozeném prostředí. Dále se budu zabývat

možnostmi uplatnění exkurze ve výuce na prvním stupni a představím vybrané technické

památky a lokality určené ke školním exkurzím.

Do praktické části přiložím soubor námětů k exkurzím, jejichž efektivitu vyzkouším se

žáky prvního stupně. Následně je představím učitelům 1. stupně a nechám zhodnotit jejich

použitelnost ve výuce. Základem mé diplomové práce je tedy atraktivně přiblížit žákům

technický význam vybraných technických památek a lokalit na Sedlčansku v podobě

exkurzí. Dále vytvořit soubor originálních námětů do výuky s cílem rozvíjet technickou

gramotnost i mimo školní lavice a současně ukázat dětem hodnotu technických památek

i to, jak je máme ochraňovat.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout soubor exkurzí s technickou tematikou pro

první stupeň základních škol a přiblížit žákům svět techniky tak, jak nám ho zanechali

naši předci. To by mělo být ukázáno na vybraných technických památkách a lokalitách

Sedlčanska. Zajímavou a poutavou metodou vytvořit originální přípravy do vyučování a

efektivně tak zakotvit u žáků znalosti z technické výchovy prolnutím technických oblastí

Člověk a svět práce a Člověk a jeho svět.

Teoretické cíle

 Stručně charakterizovat vzdělávací proces žáka na prvním stupni základních škol.

 Popsat technické vzdělávání na 1. stupni základních škol, včetně cílů a vybraných

metod výuky.

 Provést didaktickou analýzu exkurze a objasnit možnosti uplatnění exkurze na

primární škole.

 Charakterizovat technické oblasti kapitol Člověk a svět práce a Člověk a jeho svět

v RVP ZV.

 Objasnit pojem technická památka, charakterizovat technické památky a vybrané

lokality.

Praktické cíle

 Navrhnout šest námětů pro technické exkurze včetně zhotovení didaktické

dokumentace do podoby originálních příprav na výuku.

 Ověřit efektivitu souboru námětů v rámci výuky na prvním stupni základní školy.

 Zhotovit dotazník pro učitele směřovaný k hodnocení funkčnosti souboru námětů na

exkurze a vyhodnotit a zpracovat získané údaje a data.

 Popsat zkušenosti z realizace exkurzí ve škole a formulovat obecnější doporučení pro

uplatňování originálních exkurzí do výuky na prvním stupni ZŠ.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vzdělávací proces žáka na prvním stupni základní školy

1.1.1 Učení a jeho životní význam

Při slově učení se téměř každému nejčastěji vybaví škola, učitelé, žáci, učebnice

a zkoušení, příprava pro povolání s jejími radostmi i starostmi. Učení lze ale chápat


[…]


pozorovali její vlastnosti. Hnětením a zdobením rozvíjeli hrubou i jemnou motoriku

a dokázali s hlínou pracovat úsporně. Zajímavá byla rovněž práce s mapou, kde si žáci

barevně vyznačili trasu cykloexkurze. Ve výuce pak děti zpracovávaly pracovní list,

kreslily jmelí a vyhledávaly k němu informace, kde roste, jaké má léčivé účinky, historii

použití a další informace. Závěr exkurze jsme si zpříjemnili opékáním buřtů v místním

statku. Myslím si, že byly naplněny všechny cíle exkurze, během níž žáci opět rozvíjeli

všechny klíčové kompetence. Svou technickou gramotnost si zvýšili o technologické

poznatky o materiálech, ze kterých bylo sídliště vybudováno a k čemu sloužilo.

Představovali si, jak velkou plochu oppidum zabíralo, a též získali povědomí o řemeslné

vyspělosti Keltů.

Poslední exkurze je neověřená. Jedná se o Váchův špejchar v Drážkově. Cílem exkurze

je seznámit se s předměty pocházející z venkovského života v minulosti. Žáci se seznámí

s předměty venkovské domácnosti, se zemědělskými a řemeslnickými nástroji a náčiním.

Získají povědomí o středověkých řemeslech, jaký se choval dobytek a jaké se pěstovaly

plodiny. Vyučující prověří poznatky z exkurze pracovním listem. Náměty do výuky jsou

zaměřeny především na zpracování obilí a přípravu domácího chleba. Během přípravy

chleba žáci poznají, že smícháním všech surovin vznikne těsto s tužší konzistencí. Zjistí,

že použitím droždí těsto kyne a nabývá objemu. Žáci si osvojí technologický postup

přípravy pšeničného chleba. Zvládnou dobře promíchat všechny suroviny i ochucující

přísady. Dokážou důkladně prohníst těsto a neplýtvají surovinami. Pozorují, že pečením

těsto změní barvu a tvar. Jsou k sobě ohleduplní a využívají všechny smysly. Další

navržené činnosti jsou pak vhodné do hodiny tělesné výchovy, pracovních činností

a anglického jazyka.

Pokud chceme realizovat exkurzi, měli bychom si vybrat vhodné místo, které bude pro

žáky přínosné a zároveň zajímavé. Exkurzi je potřeba kvalitně organizačně zajistit, to

znamená vypracovat časový rozvrh, zjistit dopravu, náklady, a informovat rodiče. Dále

je nutné opatřit si příslušnou literaturu, zpracovat cíle exkurze, motivační otázky,

navrhnout použité metody, připravit si hodnotící pracovní list a poučit žáky o bezpečnosti

a chování během školní akce. Během exkurze by měl být zajištěn výklad, čili pokud chybí
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průvodce, je na učiteli, aby nastudoval příslušná fakta a dokázal je dětem plnohodnotně

podat. Každá exkurze by měla být završena diskuzí, kde žáci s pedagogem shrnou nabyté

poznatky a konkrétní aktivity. Vyučující jim dále klade otázky, které by měly být

srozumitelné a měly by též odpovídat jejich vědomostem. Pedagog současně může

seznámit žáky s následnými aktivitami ve výuce, tedy na co se mohou těšit. Ve větším

počtu žáků je v zájmu bezpečnosti žáků vhodné oslovit paní asistentku nebo jinou

dospělou osobu, která by během exkurze dělala doprovod.

Efektivita navržených exkurzí byla prověřena formou dotazníku a vytištěných návrhů

exkurzí, které byly předloženy patnácti kolegům a kolegyním z 1. stupně základních škol.

Po jeho vyhodnocení jsem byla velmi mile překvapena, protože k exkurzím technických

památek a místům s technickou tematikou zaujali kladné stanovisko. Považují exkurze za

přínosné a sami by si i přes časovou náročnost a obavy o bezpečnost žáků některou

z navržených exkurzí rádi vyzkoušeli.

Podle mého názoru byly naplněny všechny cíle této diplomové práce. Během jejího

zpracování jsem si rozšířila poznatky o technických památkách a lokalitách s technickou

tematikou. Na základě prostudované literatury jsem si uvědomila cenné dědictví

předchozích generací, jeho neocenitelnou hodnotu a mnohdy mě zaujalo, jak bylo vše

důmyslně propracované. Poznala jsem, že exkurzi je nutné naplánovat do posledního

detailu tak, aby byly naplněny všechny její cíle. Připravit si takové pomocné materiály

a aktivity, kterým budou žáci rozumět, budou zajímavé a zároveň budou odpovídat jejich

vědomostem.

Uvedené exkurze jsem navrhla a využila v rámci technické výchovy během jednoho

školního roku. V závěru práce si myslím, že jsem dětem ozvláštnila výuku, umožnila jim

poznat technické objekty a historii techniky v sedlčanském regionu. Doufám, že se tyto

náměty stanou inspirací pro ostatní pedagogy a nasměrují je ke způsobu, jak technicky

vzdělávat žáky formou zážitků a bez stereotypního školního prostředí.

Rovněž jsem na základě zpracovaných a prověřených exkurzí výrazně zrekonstruovala

své dosavadní pojetí výuky v předmětu Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ a rozvinula své

předmětové, diagnostické, organizační, didaktické a komunikativní kompetence učitele.

Před zpracováním diplomové práce jsem si totiž neuvědomovala, jak velký mohou mít

exkurze s technickou tematikou výukový potenciál, a ve výuce jsem se exkurzím

věnovala jen velmi sporadicky. Také pozoruji, jak mě diplomová práce ovlivnila,
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posunula jsem se jak v psychomotorických i afektivních cílech, které jsem dříve

podceňovala. Nyní plánuji další exkurze s technickou tematikou a těším se, jak je opět

efektivně využiji ve výuce na prvním stupni základní školy.
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