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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Exkurze s technickou tematikou na Sedlčansku pro výuku

na prvním stupni základních škol

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce má netradičně velký rozsah. Diplomantka se snažila pokrýt celou oblast,

kterou ji zadání poskytlo. Autorka zpracovala téma velice pečlivě. Teoretická část velmi

systematicky, po metodické stránce, pokrývá prostor, ve kterém se pohybuje následná

praktická část práce. Rozvržení a postup jednotlivých kapitol má logický sled a cílevědomě

směřuje k naplnění obsahu zadání v celém rozsahu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nenadchl vás, jako mne, Příčovský větrný mlýn i když informací o něm je poskrovnu?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 14. 1. 2019 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce